
市内小中学校保護者 様 

 

 

学校以外の団体様等から依頼のある電子データチラシの提供について 

 

淡路市教育委員会 

学 校 教 育 課 長 

 

 平素は、本市の教育活動に多大なご理解ご協力を賜り、誠に感謝申し上げます。 

さて、現在市内では、外部団体・事業者様よりチラシ類等による広報について、教育機関へ協力依頼が

あった場合、学校においても配布が行われています。その際には、お子様経由でご家庭まで持ち帰って頂

いておりました。 

しかし、チラシ類の数が多くなると、学校からのお子様への大切な連絡が紛れてしまったり、家庭ごみ

の量が増えてしまったりするということが常々課題でありました。 

また、学校現場としても、チラシを担任教諭等がより分け、帰り際など慌ただしくお子様に配布するこ

ととなり、１日の終わりにゆとりをもって子どもたちを見送る大切な時間が損なわれるなど、担任、児童

生徒双方にとって負担となっていた実態があります。 

そこで淡路市教育委員会学校教育課では、学校やお子様、ご家庭の負担とならないよう情報を届けてい

ただく配慮について外部団体の方に呼びかけ、協力いただきたいことを淡路市ホームページで示してい

るところです。 

 【淡路市 HP】「淡路市内公立小中学校への文書、チラシ等の配布について」 

        https://www.city.awaji.lg.jp/soshiki/gakkou/41051.html 

その中で、学校の業務改善や家庭ごみ削減につながる取組として、電子データによる配布を提案してお

ります。これは、賛同いただける団体様については、淡路市教育委員会「あんしんネット」内の「配布物」

ページにおいて、電子データでの掲示を行うものです。 

ご存じの通り、「あんしんネット」は非常変災時の緊急連絡等、重要なメール配信を行うものでありま

すから、データの更新ごとにメールで通知するなどは致しませんが、ご家庭におかれましては、定期的に

ご覧になっていただくことで、情報の確認ができるようになっております。 

このような形でお示しするのは、上記趣旨に賛同いただける外部団体の皆様のチラシや情報であり、お

子様の所属する学校の教育活動以外のものです。紙媒体による配布を希望する団体様や、各校からの家

庭連絡プリント等につきましては、従来通りの対応となります。 

別添の「電子データ配布に協力いただける団体様のチラシ等閲覧方法」に、閲覧ページへの移動方法を

掲載してございます。 

アクセスしやすいようにブックマーク等していただき、ご覧ください。 

趣旨をご理解いただき、ご協力いただければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

【問い合わせ】 学校教育課 0799-64-2519 


